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Tid til at se på de eksisterende bygninger! 
 

Kære Politiker. 

Som Bestyrelse i den selvejende Røde Kors institution, Børnehuset Videbechs Minde, har vi bemærket, 
at der af og til bliver afsat midler til nybygning og renovering af kommunale daginstitutioner. Vi vil 
gerne slå et slag for, at der i forbindelse med den kommende budgetlægning også kigges på vores 
eksisterende bygninger. Vi må stille os det spørgsmål; ”Lever bygningerne op til de pædagogiske krav, 
der er til danske dagtilbud?” 

Svaret vil være: NEJ! 

Børnehuset Videbechs Minde præsenterer på mange måder en helt unik og fantastisk bygning, men 
samtidigt er vi vældig udfordret på vores fysiske rammer. Vores fysiske rammer lever ikke op til 
nutidens pædagogiske krav om eksempelvis fordybelsesmuligheder i små grupper, hvilket giver store 
udfordringer i vores daglige pædagogiske praksis.  

Vi vil med det følgende, trække nogle centrale og væsentlige udfordringer frem, i diskussionen om, 
hvordan huset kan modsvare nutidens krav. 

 

1. Børnenes grupperum: 
 

Videbechs Minde er en aldersintegreret daginstitution med 2 vuggestuegrupper og 3 
børnehavegrupper.  

I den ene vuggestueafdeling er der problemer med store temperaturforskelle i løbet af dagen samt 
trækgener fra gulvet. Det er problematisk, da de små børn tilbringer meget tid på gulvet. 

I børnehaveafdelingen har vi 2 grupperum, hvilket betyder, at der er én børnehavegruppe, der ikke har 
noget grupperum. Dette er desværre en stor udfordring i vores nuværende bygninger. Vi har derfor 
måttet tage et kælderrum i brug som grupperum.  

Dette kælderrum har kun et lille vindue ud til en mørk lysskakt, hvilket betyder, at der ikke kommer 
dagslys ind. Samtidigt bærer rummet som helhed præg af at være et kælderrum. Dette er naturligvis 
ikke nogen holdbar løsning i længden, og det er tydeligt, at både børnemiljøet og de voksnes 
arbejdsmiljø ikke er optimalt.  
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Grupperum i kælderen. Som det ses, kommer der ikke lys ind gennem vinduet  

 

Det manglende grupperum betyder også, at de ældste børn, der holder til i kælderen har garderobe i det 
gangareal, der forbinder de to børnehavestuer med fællesrummene. Dette giver ofte kaotiske tilstande 
når garderoben er fyldt med overtøj og børn og voksne skal forbi samtidigt med at andre er ved at tage 
overtøj på eller af. 
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Garderobe i gangareal 

Vores forslag til forbedring er: 
En løsning kunne være, at der blev bygget en ny vuggestueafdeling i tilknytning til den eksisterende 
vuggestue. Her kunne vi ønske os gulvvarme i hele afdelingen, så sygdomstilfælde minimeres og at det 
er behageligt for de små, der kravler rundt på gulvet. Samtidig ville en opdatering af vuggestuens 
toiletforhold kunne give personalet et bedre fysisk arbejdsmiljø og imødegå nedslidning. 

Gevinst: 
Med en ny vuggestueafdeling, vil der blive frigivet et grupperum med tilhørende garderobe, der ville 
kunne anvendes til en børnehavegruppe. Dermed kunne børnegruppen blive flyttet op af kælderen. I 
vuggestuen vil vi samtidig kunne sikre et mere stabilt indeklima for både børn og voksne. 
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2. Toiletter i Børnehaven:  
(Løsningsdialog er igangsat i 2019 – Men ingen tidsplan eller tidshorisont) 

 

Toiletforhold i børnehaven. Der er ikke meget privat-sfære 

 

Børnenes toiletforhold trænger til at blive optimeret. Toiletbesøg i børnehaveafdelingen er på grund af 
de fysiske rammer en meget social aktivitet, og der savnes mulighed for at børnene kan gå på toilet i 
fred og uden at være til offentlig skue. Vi ser desværre børn, der undgår at gå på toilettet, da det er 
grænseoverskridende for dem, at de ikke kan være alene og at der blot er få centimeter og ingen 
adskillelse til sidemanden. Ligeledes vil det hygiejnemæssigt være optimalt med adskillelse til 
sidemanden. 

 

Vores forslag til forbedringer er: 
En løsning kunne være, at det eksisterende badekar på begge toiletter blev fjernet. Dette ville frigive 
plads til etablering af 2-3 toiletbåse. 

Gevinst: 
Der vil kunne blive skabt en privatsfære for børnene i forbindelse med toiletbesøg. 
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3. Tegne/male: 
 

 

Vores rum til kreativ udfoldelse. 

Vores kreative værksted er meget lille med lavt til loftet. De snævre og ufleksible rammer, virker 
desværre ikke indbydende, men snarere begrænsende i forhold til udfoldelse og fordybelse i kreative 
udtryksformer, læringsprocesser og projekter. 

Vores forslag til forbedringer: 
En løsning kunne være, at arealet mellem liggehallen og selve børnehaven blev anvendt til et atelier.  

Gevinst: 
Rum og plads til fordybelse læring i kreative processer. 
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4. Personalefaciliteter:  

 

Personalestuen. 

Vores personalefaciliteter er relativt begrænset. Vores pædagogiske værksted er meget lille og det er en 
udfordring når mere end 1 pædagog skal lave Ø-tid. Det samme rum bliver brugt til spisning med en 
vuggestuegruppe samt til div. forældresamtaler. Dette er en væsentlig udfordring. 

Vores personalestue er relativ lille, og det er en udfordring, når personalet er til pause. Rummet er 
meget smalt og der er er lavt til loftet.  

Vores forslag til forbedring: 
En løsning kunne være, at taget hæves på samme måde, som i modsatte side af bygningen.  
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Gevinst: 
Det vil give mere luft og mere lys i rummene og dermed bedre arbejdsmiljø for personalet. 

Ved en etablering af Atalie, vil der blive frigivet et rum, der vil kunne blive brugt som pædagogisk 
værksted.  

 
5. Lys: 
Husets energikilder er gamle og udsender et gulligt lys. Det giver både børn og voksne et dårligt 
indeklima og arbejdsmiljø. 
 
Vores forslag til forbedringer: 
En løsning kunne være, at der i forbindelse med ombygning/tilbygning kigges på, hvordan energikilder 
kan optimeres, så de lever op til nutidens krav. 
 
Gevinst: 
Bedre indeklima og arbejdsmiljø for børn og voksne. 
 
6. Legepladsen: 
Vores legeplads er sølle og nedslidt. Lige netop dette har vi forsøgt at gøre opmærksom på gennem en 
årrække.   
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Vores forslag til forbedringer: 
En løsning kunne være, at der udtænkes en helhedsplan, hvor alle områder af legepladsen inddrages. 
I den forbindelse er vi opmærksomme på at der umiddelbart syd for institutionen ligger et stort 
uudnyttet areal, som vi kunne ønske, der blev lagt til vores institution og udnyttet i forbindelse med 
forbedring af de udendørs faciliteter og legeplads. 
 
Som nævnt i indledningen, er der væsentlige udfordringer i vores eksisterende bygninger, som vi 
mener bør blive taget alvorligt. Her ser vi det naturligvis som en nødvendighed, at fagpersoner med 
rette indsigt og kompetencer inddrages i drøftelsen af hvordan en opdatering af de fysiske rammer kan 
organiseres bedst muligt. 
 
Vi står gerne til rådig for en rundvisning med en efterfølgende dialog om vores ønsker. 
 

 
 

Vi ser positivt frem til at høre fra jer. 
 
 

Med venlig hilsen 
 

Bestyrelsen  
For 

Børnehuset Videbechs Minde 



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar?
Bestyrelsen i Digterparkens Børnehus

Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF

Udfordringer – Justering af folkeskolereform

Driftsønsker - Ordblindeindsats

Teknisk tilretning af anlægsbudget
Vi er i bestyrelsen enige i høringssvar fra LOKAL 
MED i Digterparkens Børnehus med de fremlagte 
punkter og indvendinger, men har enkelte tilføjelser 
vi ønsker at uddybe:

Fra bestyrelsens side ønsker vi det bedste for 
Digterparkens Børnehus også fremover og med 
dette for øje har vi gennem en årrække afsøgt 
forskellige muligheder for også fremadrettet at 
kunne drive et velfungerende børnepasningstilbud 
for familier i Nordbyen.

Vi oplever dog nu at handlemulighederne er meget 
begrænsede, eftersom der fra Naboinstitutionen 
Tommelindens side ikke er interesse for 
sammenlægning. Den eneste reelle handlemulighed 
vi derfor har er er en stillingtagen til om vi vil 
forblive selvejende eller blive kommunale. 

Umiddelbart vil det at blive kommunale ikke løse de 
udfordringer vi står i fra 2020 med frafald af 
udegruppetildelingen, hvor vi ser det som eneste 
mulighed at nednormere med 15 børn da 
pladsforholdende i institutionen er på et minimum i 
forhold til eksisterende krav. 

Denne nednormering vil dels betyde at børn, der 
allerede er skrevet op til institutionen skal flyttes til 
andet pasningsområde evt. I et andet 
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skoleoptagsområde, hvilket vil give udfordringer i 
forhold til tidligere fremlagt politisk vision om at 
styrke overgange mellem daginstitutioner og skole. 
Nednormeringen vil også på sigt medføre at vi 
bliver et meget lille pasningstilbud og dermed 
meget sårbare i forhold til at opretholde en 
bæredygtig drift.
For kort at samle sammen på konsekvenserne af 
ovenstående så anser vi den fremsatte forespørgsel 
på en årlig kompensation for manglende m2 på 
120.000 kr som en billig løsning for at bibeholde et 
velfungerende pasningstilbud i et velsøgt 
optageområde, fremfor alternativet der ville blive 
en meget lille kommunal institution der 
formodentlig vil blive en “økonomisk klods om 
benet”.

Hvis konsekvensen i sidste ende bliver en lukning af 
Digterparkens Børnehus så kan man tænke at der i 
Nordbyen er mange ressourcestærke familier der 
fremfor skift til kommunal institution eller andet 
optageområde ville efterspørge et privat 
pasningstilbud, hvilket der også kunne være en 
potentiale for i området.
 
 
 

Nye anlægsønsker i Budgetperioden

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden

Andet

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

Besparelser på overførselsområdet

Samling af pedelfunktionerne

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer



Reduktion af overførsler på centrale konti

Centralisering af dele af administrationen på skoler

Udviklingspuljen

Rengøring (decentralt)

Forslag til yderligere/alternative reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar? 
LOKAL-MED i Digterparkens Børnehus 

Emne i 
Budgetkatalog:

Høringssvar:

Budgetrammer

Udfordringer – 
Klasser 
forberedt til 
børn med ASF

Udfordringer – 
Justering af 
folkeskolereform

Driftsønsker - 
Ordblindeindsats

Teknisk 
tilretning af 
anlægsbudget

Nye 
anlægsønsker i 
Budgetperioden

Vi vil gerne fremtidssikre vores børnehus og har ønske om at der bygges m2 
passende til det antal børnehavebørn vi har - helst i budgetperioden, men kan også 
vente en kort årrække hvis vi ved der kommer en løsning. 
Vores børnetal har ligget stabilt gennem mange år.
Vi har ønske om at forblive selvejende og kræver en tilbygning at vi skal lægges 
sammen med Tommeliden er Digterparkens Børnehus villige til det.
Vores hus trænger flere steder til renovering bla. har vi i 2016 sendt ønske om 
renovering af børnehavetoiletter til Finn Terkelsen.

Baggrund:  
Siden 1993 har vi haft 15 udegruppebørn, som indtil nu har givet en ekstra 
ressourcetildeling. Da udegruppen blev etableret fik vi en skurvogn i Skrikes plantage 
og garderobepladser her i huset. Der er således ikke m2 til alle børn i vores hus og vi 
er meget på ture for at kompensere på de manglende m2.  

Vi er i en fastlåst situation. Den politiske udmelding er at vi skal tale sammenlægning 
med Tommeliden FØR vores ønsker kan imødekommes. Der har været dialog med 
Tommeliden gennem de sidste år. Tommeliden ser ikke nogen gevinst ved 
sammenlægning. 
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Vi har ønske om at udvalget kan hjælpe os med en løsning og tager ansvar for den 
politiske udmelding, så vi kan komme videre. 

Vi bliver stærkt udfordret fra 2020 da den særlige udegruppetildeling som  pt. beløber 
sig til små 120.000 kr. bortfalder. Disse penge har vi hidtil brugt på at have 
pædagogstuderende og vikardækning, så der er hænder til, at komme på ture ud af 
huset. Ture som har kompenseret for de manglende m2 og givet børn og personale 
bedre muligheder for at bedrive pædagogik med rum og plads. 

Det er helt fair at det politisk er besluttet at den særlige udegruppe tildeling bortfalder 
MEN det efterlader os med 2 udfordringer: 
Vi har ikke nok plads i huset til de indskrevne børn
Vi må reducere i personale og har altså også færre hænder til bla. at komme på ture. 

Vi føler os nødsaget til at nednormere for at skabe forsvarlige forhold for børn og 
voksne og bliver derved en lille sårbar enhed, et ikke bæredygtig dagtilbud uanset om 
vi forbliver selvejende eller lader os kommunalisere.

Vi er klar over at vi også har fordel af de frigjorte udegruppemidler og de ekstra midler 
alle dagtilbud blev tildelt i 2018, men har også som alle andre dagtilbud oplevet 
konsekvenserne af lavere ressourcetildeling pr. barn i 2019. Det har kostet og 
udfordrer os yderligere.

Vi lægger i forvejen på et minimum af m2 til børnehavebørn. 

Der er ikke sket ændringer i bygninger siden 2000. Vi har fået malet inde og ude. Men 
ellers ikke lavet om på de fysiske rammer, hvilket giver og udfordringer i at leve op til 
nutidens pædagogik.

Vores største rum køkken/alrum er mørkt, vender mod nord og energirapport fra 2007 
anbefalede mere og anderledes lys.

Vores tag blev for ca 5 år siden renset og malet. Vi har haft 2 vandskader pga  nedbør 
flere steder i huset. Vi skal nu for anden gang have skiftet 10-20 tagplader fordi de 
gamle smuldrer. En udgift E og E betaler.

Her i marts blev vi kontaktet at firmaet der efterser vores ventilationsanlæg  med krav 
om at der på loftet skal etableres kravleplader, da taghældingen er meget lav og de 
ikke kan komme rundt deroppe. Firmaet siger det handler om deres arbejdsforhold og 
det er krav for dem at kunne komme rundt. Flere steder må de kravle rundt med kun 
45 cm  i diameter i plads. 

Vi frygter at vi med tiden bliver fravalgt af forældre begrundet i de ringe fysiske 
rammer og kan frygte at en privat institution kunne skyde op her i Nordbyen, hvis vi 
forfalder. Vi tænker også det må være i Viborg Kommunes interesse at  være med til 
at fremtidssikre de veldrevne og populære dagtilbud der allerede er i og som vi også 
er en del af. Dagtilbud som er fuldt booket, har et godt omdømme og som ligger tæt 
på midtbyen. 

Kan der kompenseres for manglende m2 frem til en fremtidig tilbygning? Det drejer sig 
om ca  120.000 kr? 
Det er en billig løsning for kommunen, der ellers skal finde plads til vores børn i andre 
dagtilbud. Vi er fuldt booket i børnehaven de næste år. 

Vi håber på at politikerne ser med venlighed på vores situation og vil være 
behjælpelige med en løsning på vores situation. Vi ønsker et godt naboskab med 
Tommeliden, og ønsker ikke på nogen måde at ”skade” dem, men omvendt giver 



Tommelidens nejtak til sammenlægning vores hus store udfordringer. Vi synes det er 
rigtig øv at skulle i gang med at nednormere og ødelægge et godt hus, når der kan 
findes andre løsninger, som på sigt tilgodeser begge børnehuse og sikrer at det også i 
fremtiden er attraktive dagtilbud i Nordbyen.

Nye 
anlægsønsker ud 
over 
budgetperioden

Andet

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

Besparelser på overførselsområdet

Samling af pedelfunktionerne

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti

Centralisering af dele af administrationen på skoler

Udviklingspuljen

Rengøring (decentralt)

Forslag til yderligere/alternative reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar? Medarbejdersiden i Skole-MED

Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer Demografiregulering af den økonomiske ramme på 

skoleområdet ændrer ikke ved opgaven vedr. 
børns læring og trivsel. Hvis demografireguleringen  
effektueres betyder det bl.a., at det  vil blive 
nærmest umuligt at tildele én lærer til alle 
fagfaglige undervisningstimer i klasserne. 
Derudover vil der generelt set være færre voksne 
omkring børnene i såvel skole- som 
fritidstilbudsdelen.
Medarbejderrepræsentanterne i Skole-MED ser 
således med stor bekymring på muligheden for at 
lykkes med den pædagogiske opgave omkring 
kvalitet i undervisningen, inklusion og sunde 
læringsfællesskaber – herunder ASF, 
ordblindeindsats, flersprogede børn, 
specialpædagogisk bistand mv.

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF Medarbejderrepræsentanterne i Skole-MED er 
uforstående over for, at et bredt politisk indsats- 
og fokusområde jf. konstitueringsaftalen skal 
finansieres inden for B&U. Det er meget svært at 
forestille sig, at vi inden for eksisterende ramme, 
som presses yderligere i kommende overslagsår, 
kan finde økonomi hertil. 
Medarbejderrepræsentanterne i Skole-MED er 
forundret og bekymret over for, at 
medarbejderrepræsentanter ikke er blevet 
inddraget i processen omkring udvikling af ASF-
forslaget. Vi forholder os ikke indgående til 
indholdet i forslaget, men ønsker dog at henlede 
opmærksomheden på, at man fx i Aarhus 
kommune har haft succes med Nest-klasserne, 
men ikke i de klasser, hvor man har lavet en 
tillempet/light-udgave.
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Udfordringer – Justering af folkeskolereform En udvidelse på fritidsdelen må medføre en 
tildeling i økonomien. Besparelsen ift. forkortelse 
af skoledagen skal iflg. folkeskoleforligspartiernes 
intentioner og teksten i justeringerne i 
folkeskoleloven medføre et kvalitetsløft (og 
økonomisk tildeling) på såvel fritids-  som 
skoletilbud.

Driftsønsker - Ordblindeindsats Medarbejderrepræsentanterne i Skole-MED er 
uforstående over for, at et bredt politisk indsats- 
og fokusområde jf. konstitueringsaftalen skal 
finansieres inden for B&U. Det er svært at forestille 
sig, at vi inden for eksisterende ramme, som 
presses yderligere i kommende overslagsår, kan 
finde økonomi hertil. 

Teknisk tilretning af anlægsbudget

Nye anlægsønsker i Budgetperioden

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden

Andet

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

Besparelser på overførselsområdet

Samling af pedelfunktionerne Reduktionen ved besparelserne står ikke mål med 
de kvalitetsmæssige konsekvenser. Skole-MED 
ønsker, at den struktur der er i dag, skal bevares. 
Skole-MED ønsker at strukturen omkring teknisk 
service fremadrettet får ro.

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti



Centralisering af dele af administrationen på skoler Det fremsendte forslag er bygget på KLK’s rapport 
tilbage i 2016. Forslaget har tidligere været bragt i 
spil i forhold til skolernes administration tilbage i 
2016/2017. 
Der blev lavet et grundigt analysearbejde af de 
forskellige opgaver, der bliver løst ude på skolerne, 
og hvad konsekvenserne ville være ved 
centralisering af opgaverne. 
Som en konsekvens af analysearbejdet blev den 
centrale løsning fravalgt for dele af opgaverne. 
(Dette analysearbejde er helt sikkert til at finde 
frem igen).
Opgaver, der skal løses centralt, vil alt andet lige 
som udgangspunkt altid skulle løses med en 
decentral oplysning til opgaven. 
Hvis der som en konsekvens af forslaget bliver 
flyttet ressourcer fra de decentrale niveauer (en 
lokal skole) til et centralt niveau, vil der 
sandsynligvis ske opgaveglidning fra en sekretær til 
en skoleleder eller en lærer. Med udgangspunkt i 
ledelseskommissionens udmelding virker det ikke 
som en rigtig løsning at lægge flere administrative 
opgaver over på en skoleleder eller andre 
faggrupper. 
I forhold til ”Kvalitet i opgaveløsningen” og ”Trivsel 
og andre arbejdsmiljømæssige konsekvenser” så er 
det muligt, at de enkelte konkrete opgaver kan 
opleve en kvalitetsmæssig forbedring, men i en 
helhedstænkning er det vigtig at have for øje, at 
skolernes administrationer er en del af et 
fællesskab på arbejdspladsen – alle 
personalegrupper er afhængige af hinanden, og 
derfor vil det have konsekvenser for hele 
arbejdspladsen (skolen), hvis forslaget 
gennemføres. 

Udviklingspuljen

Rengøring (decentralt)

Forslag til yderligere/alternative reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar? Skolelederforeningen

Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer En mængdetilpasset økonomisk ramme som følge 

af faldende børnetal ændrer i udgangspunktet ikke 
ved en samlet opgave omkring børns læring og 
trivsel. Vi ser således med bekymring på 
muligheden for at lykkes med den pædagogiske 
opgave omkring inklusion og sunde 
læringsfællesskaber – herunder ASF, 
ordblindeindsats, flersprogede børn, 
specialpædagogisk bistand mv.

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF Skolelederforeningen er uforstående over for, at et 
bredt politisk indsats- og fokusområde jf. 
konstitueringsaftalen skal finansieres inden for 
B&U. Det er svært at forestille sig, at vi inden for 
eksisterende ramme, som presses yderligere i 
kommende overslagsår, kan finde økonomi hertil. 

Udfordringer – Justering af folkeskolereform

Driftsønsker - Ordblindeindsats Skolelederforeningen er uforstående over for, at et 
bredt politisk indsats- og fokusområde jf. 
konstitueringsaftalen skal finansieres inden for 
B&U. Det er svært at forestille sig, at vi inden for 
eksisterende ramme, som presses yderligere i 
kommende overslagsår, kan finde økonomi hertil. 

Teknisk tilretning af anlægsbudget

Nye anlægsønsker i Budgetperioden

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden

Andet Skolelederforeningen opfordrer til, at man sørger 
for at opretholde den nødvendige balance mellem 
centralt og decentralt niveau, når der skal findes 
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reduktioner, der har betydning for vores 
kerneopgave – børn og unges læring og trivsel.  

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

Besparelser på overførselsområdet

Samling af pedelfunktionerne Skolelederforeningen er ikke ubekendte med 
argumentationen for yderligere centralisering af 
teknisk service, men vi mener også, at man i 
argumentationen har en grundlæggende antagelse 
om, at teknisk service ikke er en del af 
kerneopgaverne ude på skolerne. Virkeligheden er 
en anden. Teknisk service er en vigtig del af 
kerneopgaverne og en yderligere centralisering vil 
efter vores mening ikke bidrage til større fokus på 
opgaverne eller et stærkere fagligt miljø. 
Tværtimod vil det stække vores lokale 
frihedsgrader, forhindre smidige opgaveudførelser 
og mindske den lokale forståelse for 
styringsopgaven og de konkrete styringsværktøjer. 
Reduktionen ved besparelserne står ikke mål med 
de kvalitetsmæssige konsekvenser, og 
skolelederforeningen ønsker derfor, at den 
struktur, der er i dag, bevares og fremadrettet får 
ro.

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti

Centralisering af dele af administrationen på skoler Det fremsendte forslag er bygget på KLK’s rapport 
tilbage i 2016. Forslaget har tidligere været bragt i 
spil i forhold til skolernes administration tilbage i 
2016/2017. 
Der blev lavet et grundigt analysearbejde af de 
forskellige opgaver, der bliver løst ude på skolerne, 



og hvad konsekvenserne ville være ved 
centralisering af opgaverne. 
Som en konsekvens af dette arbejde blev der ikke 
valgt den centrale løsning for dele af opgaverne, 
men en model hvor tildelingsmodellen blev udsat 
for en generel reduktion. Dette analysearbejde er 
helt sikkert til at finde frem igen. 
Opgaver, der skal løses centralt, vil alt andet lige 
som udgangspunkt altid skulle løses med en 
decentral oplysning til opgaven. 
Hvis der som en konsekvens af forslaget bliver 
flyttet ressourcer fra de decentrale niveauer (en 
lokal skole) til et centralt niveau, vil der 
sandsynligvis ske opgaveglidning fra en 
sekretær/administrativ leder til en skoleleder eller 
en lærer, for oplysninger skal jo fortsat fødes et 
sted. 
Med udgangspunkt i ledelseskommissionens 
udmelding virker det ikke som en rigtig løsning at 
lægge flere administrative opgaver over på en 
skoleleder eller andre faggrupper. 
I forhold til ”Kvalitet i opgaveløsningen” og ”Trivsel 
og andre arbejdsmiljømæssige konsekvenser” så er 
det muligt, at de enkelte konkrete opgaver kan 
opleve en kvalitetsmæssig forbedring, men i en 
helhedstænkning er det vigtigt at have for øje, at 
skolernes administrationer er en del af et 
fællesskab på arbejdspladsen. Alle 
personalegrupper er afhængige af hinanden, og 
derfor vil det have konsekvenser for hele 
arbejdspladsen (skolen), hvis forslaget 
gennemføres. 
For så vidt angår ambitionen omkring 
Sammenhængsmodellen og heraf afledt nye 
samarbejdsflader på tværs, giver det ikke mening, 
at der skal lægges yderligere administrative 
opgaver på skolelederne eller andre 
personalegrupper, som fjerner fokus fra 
kerneopgaven – elevernes læring og trivsel.
Skolelederforeningen vil derfor på det kraftigste 
opfordre til, at man tænker sig rigtigt godt om en 
gang til og kigger i resultaterne fra sidste gang, 
spørgsmålet blev drøftet.

Udviklingspuljen

Rengøring (decentralt)



Forslag til yderligere/alternative reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar?  Viborg Lærerkreds

Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer Demografiregulering af den økonomiske ramme på 

skoleområdet på godt 21 mio. over de næste 4 år 
betyder omregnet til lærerstillinger et minus på 42 
lærere i skolevæsenet. Viborg Lærerkreds finder en 
sådan reduktion i tildelingen dybt bekymrende, 
idet opgaven vedr. børns læring og trivsel er stort 
set uændret. Elevtalsnedgangen er fordelt ud over 
stort set alle skoler og klasser, hvilket reelt 
betyder, at antallet af klasser, der skal undervises 
er det samme som i dag. Hvis 
demografireguleringen effektueres betyder det 
bl.a., at det bliver (nærmest) umuligt at tildele én 
lærer til alle fagfaglige undervisningstimer i 
klasserne. Derudover vil der generelt set være 
færre voksne omkring børnene i såvel skole- som 
fritidstilbudsdelen.
Viborg Lærerkreds ser således med stor bekymring 
på muligheden for at lykkes med den pædagogiske 
opgave omkring kvalitet i undervisningen, inklusion 
og sunde læringsfællesskaber – herunder ASF, 
ordblindeindsats, flersprogede børn, 
specialpædagogisk bistand mv.

Viborg Lærerkreds henviser til 
konstitueringsaftalens passus om, at den generelle 
service og velfærd tilstræbes fastholdt på det 
”nuværende niveau”.  Dette vil være endog yderst 
vanskeligt de kommende år, hvis 
demografireguleringen fastholdes.

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF Viborg Lærerkreds er bekymret over, at 
medarbejderrepræsentanter og fagfagligt 
personale fra det eksisterende autismetilbud kun i 
meget begrænset omfang har været inddraget i 
processen.
Viborg Lærerkreds opfordrer til, at man er 
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nysgerrig  på de erfaringer, man fx i Aarhus 
kommune har gjort sig ift. NEST-klasser 
sammenholdt med erfaringerne fra den tillempede 
udgave af NEST-klasser (”NEST-light”).
Viborg Lærerkreds er uforstående over for, at et 
bredt politisk indsats- og fokusområde jf. 
konstitueringsaftalen skal finansieres inden for 
B&U’s egne rammer. Det er meget svært at 
forestille sig, at vi inden for den eksisterende 
ramme, som presses yderligere i kommende 
overslagsår, kan finde økonomi til dette. 

Udfordringer – Justering af folkeskolereform Det overordnede budskab fra 
folkeskoleforligsgruppen er, at de resurser, som 
frigøres ved en forkortelse af skoledagen, skal 
bruges til kvalitetsforbedringer på den enkelte 
skole – og dermed på, at personaleresurserne og 
økonomien fastholdes og prioriteres til 
folkeskolens undervisning.
Viborg Lærerkreds opfordrer til en stor 
opmærksomhed på dette.

Driftsønsker - Ordblindeindsats Viborg Lærerkreds er uforstående over for, at et 
bredt politisk indsats- og fokusområde jf. 
konstitueringsaftalen skal finansieres inden for 
B&U. Det er svært at forestille sig, at vi inden for 
eksisterende ramme, som presses yderligere i 
kommende overslagsår, kan finde økonomi til 
dette. 

Teknisk tilretning af anlægsbudget

Nye anlægsønsker i Budgetperioden

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden

Andet

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

Besparelser på overførselsområdet



Samling af pedelfunktionerne Reduktionen ved besparelserne står ikke mål med 
de kvalitetsmæssige konsekvenser. 
Viborg Lærerkreds oplever, at den nuværende 
struktur fungerer fint og anbefaler derfor, at 
strukturen bevares, og at teknisk service 
fremadrettet får ro.

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti

Centralisering af dele af administrationen på skoler Det fremsendte forslag er bygget på KLK’s rapport 
tilbage i 2016. Forslaget har tidligere været bragt i 
spil i forhold til skolernes administration tilbage i 
2016/2017. 
Der blev lavet et grundigt analysearbejde af de 
forskellige opgaver, der bliver løst ude på skolerne, 
og konsekvenserne ved centralisering af 
opgaverne. 
Som en konsekvens af analysearbejdet blev den 
centrale løsning fravalgt for dele af opgaverne. 

Viborg Lærerkreds anbefaler, at man fastholder 
den nuværende tildeling og struktur. Ved en 
centralisering af administrationen bliver 
bemandingen af skolernes kontorer yderligere 
begrænset. Der er behov for og stort ønske om, at 
kontorerne er bemandet i skolens åbningstid til 
betjening af både interne og eksterne brugere.
De fleste administrative opgaver løses bedst ”tæt 
på” – altså på de enkelte skoler.

Viborg Lærerkreds kan ikke bakke op om at 
reducere den decentrale ramme. 
Hvis rammen reduceres forudser vi ét af to 
scenarier:
1) Skolerne vælger at bibeholde det 

administrative personale på det nuværende 
niveau, og man bliver igen nødt til at reducere 
yderligere i andre medarbejdergrupper.

2) Skolerne beskærer det administrative 
personale, hvorved administrative opgaver i 
stedet vil glide over til ledere, lærere og/eller 
øvrigt pædagogisk personale. 
Det vil for lederne betyde mindre tid til 



personaleledelse, og for det pædagogiske 
personale mindre tid sammen med børnene og 
forringet mulighed for at løse kerneopgaven.

I en helhedstænkning er det vigtig at have for øje, 
at skolernes administrationer er en del af et 
fællesskab på arbejdspladsen – alle 
personalegrupper er afhængige af hinanden, og 
derfor vil det have konsekvenser for hele 
arbejdspladsen (skolen), hvis forslaget 
gennemføres.

Udviklingspuljen

Rengøring (decentralt)

Forslag til yderligere/alternative reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar: Brattingsborgskolen SDIs fællesbestyrelse og MED-udvalg

Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer En mængdetilpasset økonomisk ramme som følge 

af faldende børnetal ændrer i udgangspunktet ikke 
ved en samlet opgave omkring børns læring og 
trivsel. Vi ser således med bekymring på 
muligheden for at lykkes med den pædagogiske 
opgave omkring inklusion og sunde 
læringsfællesskaber – herunder ASF, 
ordblindeindsats, flersprogede børn, 
specialpædagogisk bistand mv.
Brattingsborgskolen SDIs bestyrelse og MED-udvalg 
opfordre til at tilføres midler til skolerne, fremfor 
at der skal være reduktion på området.

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF Brattingsborgskolen SDI er uforstående over for, at 
et bredt politisk indsats- og fokusområde jf. 
konstitueringsaftalen skal finansieres inden for 
B&U. Det er svært at forestille sig, at vi inden for 
eksisterende ramme, som presses yderligere i 
kommende overslagsår, kan finde økonomi hertil. 

Udfordringer – Justering af folkeskolereform

Driftsønsker - Ordblindeindsats Brattingsborgskolen SDI er uforstående over for, at 
et bredt politisk indsats- og fokusområde jf. 
konstitueringsaftalen skal finansieres inden for 
B&U. Det er svært at forestille sig, at vi inden for 
eksisterende ramme, som presses yderligere i 
kommende overslagsår, kan finde økonomi hertil. 

Teknisk tilretning af anlægsbudget

Nye anlægsønsker i Budgetperioden

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden
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Andet Brattingsborgskolen SDI opfordrer til, at man 
sørger for at opretholde den nødvendige balance 
mellem centralt og decentralt niveau, når der skal 
findes reduktioner, der har betydning for vores 
kerneopgave – børn og unges læring og trivsel.  

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

Besparelser på overførselsområdet

Samling af pedelfunktionerne Brattingsborgskolen SDI er ikke ubekendte med 
argumentationen for yderligere centralisering af 
teknisk service, men vi mener også, at man i 
argumentationen har en grundlæggende antagelse 
om, at teknisk service ikke er en del af 
kerneopgaverne ude på skolerne. Virkeligheden er 
en anden. Teknisk service er en vigtig del af 
kerneopgaverne og en yderligere centralisering vil 
efter vores mening ikke bidrage til større fokus på 
opgaverne eller et stærkere fagligt miljø. 
Tværtimod vil det stække vores lokale 
frihedsgrader, forhindre smidige opgaveudførelser 
og mindske den lokale forståelse for 
styringsopgaven og de konkrete styringsværktøjer. 
Reduktionen ved besparelserne står ikke mål med 
de kvalitetsmæssige konsekvenser, og 
Brattingsborgskolen SDI ønsker derfor, at den 
struktur, der er i dag, bevares og fremadrettet får 
ro.

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti

Centralisering af dele af administrationen på skoler Det fremsendte forslag er bygget på KLK’s rapport 
tilbage i 2016. Forslaget har tidligere været bragt i 
spil i forhold til skolernes administration tilbage i 
2016/2017. 
Der blev lavet et grundigt analysearbejde af de 
forskellige opgaver, der bliver løst ude på skolerne, 



og hvad konsekvenserne ville være ved 
centralisering af opgaverne. 
Som en konsekvens af dette arbejde blev der ikke 
valgt den centrale løsning for dele af opgaverne, 
men en model hvor tildelingsmodellen blev udsat 
for en generel reduktion. Dette analysearbejde er 
helt sikkert til at finde frem igen. 
Opgaver, der skal løses centralt, vil alt andet lige 
som udgangspunkt altid skulle løses med en 
decentral oplysning til opgaven. 
Hvis der som en konsekvens af forslaget bliver 
flyttet ressourcer fra de decentrale niveauer (en 
lokal skole) til et centralt niveau, vil der 
sandsynligvis ske opgaveglidning fra en 
sekretær/administrativ leder til en skoleleder eller 
en lærer, for oplysninger skal jo fortsat fødes et 
sted. 
Med udgangspunkt i ledelseskommissionens 
udmelding virker det ikke som en rigtig løsning at 
lægge flere administrative opgaver over på en 
skoleleder eller andre faggrupper. 
I forhold til ”Kvalitet i opgaveløsningen” og ”Trivsel 
og andre arbejdsmiljømæssige konsekvenser” så er 
det muligt, at de enkelte konkrete opgaver kan 
opleve en kvalitetsmæssig forbedring, men i en 
helhedstænkning er det vigtigt at have for øje, at 
skolernes administrationer er en del af et 
fællesskab på arbejdspladsen. Alle 
personalegrupper er afhængige af hinanden, og 
derfor vil det have konsekvenser for hele 
arbejdspladsen (skolen), hvis forslaget 
gennemføres. 
For så vidt angår ambitionen omkring 
Sammenhængsmodellen og heraf afledt nye 
samarbejdsflader på tværs, giver det ikke mening, 
at der skal lægges yderligere administrative 
opgaver på skolelederne eller andre 
personalegrupper, som fjerner fokus fra 
kerneopgaven – elevernes læring og trivsel.
Brattingsborgskolen SDI vil derfor på det kraftigste 
opfordre til, at man tænker sig rigtigt godt om en 
gang til og kigger i resultaterne fra sidste gang, 
spørgsmålet blev drøftet.

Udviklingspuljen Det bemærkes at der er en regnefejl i 
datamaterialet.

Rengøring (decentralt) Vi gør opmærksom på, at Brattingsborgskolen SDI 
har hjemtaget rengøringen, og forventer derfor at 
dette punkt ikke vil have konsekvenser for vores 



budgetramme, eftersom det vil forringe vores 
decentrale muligheder for rengøring.

Forslag til yderligere/alternative reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar?
MED-udvalg og skolebestyrelser Bøgeskovskolen og Egeskovskolen - Bjerringbro
Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer Det beskrives at nye initiativer skal holdes indenfor 

den eksisterende budgetramme. Her kan nævnes 
ASF-klasser og ordblindeindsats. Det er vi ganske 
uforstående overfor. Det er i forvejen meget svært 
at få økonomien på skolerne til at hænge sammen. 
Yderligere ”besparelser” vil få store konsekvenser 
for vores mulighed for at drive skole.
Hertil kommer at vi kan se, at frem til 2023 bliver 
rammen beskåret med 48 mio. kr. Sikkert pga. den 
demografiske udvikling. Det er vigtigt at forstå, at 
skolernes udgifter ikke reduceres når der er 
elevnedgang. Færre elever giver ikke automatisk 
færre klasser – det ser vi faktisk sjældent. 
Endvidere bliver de omkringliggende driftsudgifter 
ikke reduceret med færre elever. En reducering 
med ovenstående beløb på rammen vil give en 
betragtelig serviceforringelse for skolerne i 
Bjerringbro, hvis ikke umulighed for at drive 
hæderlig skole.
Alternativt må resursetildelingsmodellen igen 
evalueres og ændres til mere retfærdig fordeling 
skolerne imellem. Der opleves stadig skæv 
tildeling/fordeling af midlerne. Skoler med ”små” 
klassekoefficienter straffes unødigt hårdt med den 
nuværende model – det er ikke nødvendigvis de 
små skoler, der rammes, da de får en større 
grundtildeling.
I budgethæftets punkt 5.2 nævnes, at der ikke pr. 
automatik reguleres for demografisk udvikling 
samtidig med, at der står, at der anvendes 
tildelingsmodeller ved tildeling af budget til skoler, 
klubber og dagtilbud. Tildelingsmodellerne tager i 
ekstrem grad udgangspunkt i den demografiske 
udvikling. Vi håber at udmeldingen om, at der ikke 
pr. automatik reguleres for demografisk udvikling 
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også gælder skoleområdet så trængte skoler får 
mulighed for at overleve.

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF Vi er ganske overraskede og uforstående over, at 
et nyt indsats- og fokusområde skal finansieres 
inden for den eksisterende ramme. Vi kan ikke se, 
hvordan der inden for den eksisterende ramme 
skulle være muligt at finde den nødvendige 
økonomi.
Vi skal i den forbindelse også gøre opmærksom på, 
at konstitueringsaftalen nævner både ASF-indsats 
og ordblindeindsats som noget, der skal finansieres 
med ekstra midler uden for rammen. 
Med den foreslåede organisering er vi i tvivl om 
det giver det bedste tilbud til elevgruppen. Vi er 
bekymrede for, om de enkelte distriktsskoler kan 
få og opretholde den nødvendige ekspertise til at 
løfte klasserne. Endvidere mener vi, at der uanset 
om der er 4 eller 1 elev med ASF skal være to 
voksne i alle timer. Altså ikke en regulering af 
antallet af voksne i forhold til antal elever med ASF 
i klassen. 
Det er vigtigt, hvis det skal lykkes, at der er de 
nødvendige resurser og den nødvendige ekspertise 
til rådighed.

Udfordringer – Justering af folkeskolereform Vi anser det for meget vigtigt, at der allokeres nye 
midler til de vedtagne justeringer af 
skolereformen. Det er også den forventninger 
folketinget har:
Det er afgørende for aftalepartierne, at det fælles 
høje ambitionsniveau for vores børn i folkeskolen 
fastholdes. Afkortningen i skoleugen skal 
konverteres til andre aktiviteter, der direkte 
fremmer varieret undervisning af høj kvalitet. 
Aftalepartierne forventer, at de frigivne ressourcer 
anvendes til kvalitetsforbedringer i skolen og ikke 
som en mulighed for at gennemføre besparelser på 
folkeskoleområdet i den enkelte kommune.

Driftsønsker - Ordblindeindsats Vi er ganske overraskede og uforstående over, at 
et nyt indsats- og fokusområde skal finansieres 
inden for den eksisterende ramme. Vi kan ikke se, 
hvordan der inden for den eksisterende ramme 
skulle være muligt at finde den nødvendige 
økonomi.
Vi skal i den forbindelse også gøre opmærksom på, 
at konstitueringsaftalen nævner både ASF-indsats 
og ordblindeindsats som noget, der skal finansieres 
med ekstra midler uden for rammen. 
Vi er enige i, at der er brug for at styrke den lokale 
indsats i forhold til ordblinde – herunder er det 



vigtigt, at der er lokalt uddannet personale til at 
løfte opgaven.
Vi er langt fra sikre på, at den beskrevne indsats er 
nok til at løfte opgaven. 

Teknisk tilretning af anlægsbudget

Nye anlægsønsker i Budgetperioden Vi skal gøre opmærksom på, at der i forhold til en 
analyse af skoleområdet i Bjerringbro 
efterfølgende ved handling vil være behov for 
anlægsmidler. 

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden Vi skal gøre opmærksom på, at der i forhold til en 
analyse af skoleområdet i Bjerringbro 
efterfølgende ved handling vil være behov for 
anlægsmidler.

Andet

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Fint at der arbejdes med at forhindre socialt snyd; 
men vi er ganske uforstående overfor at skoler og 
klubber i den forbindelse skal bidrage med 70.000 
kr. til finansiering. 

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

Besparelser på overførselsområdet

Samling af pedelfunktionerne Vi er ikke ubekendte med argumentationen for 
yderligere centralisering af teknisk service, men vi 
mener også, at man i argumentationen har en 
grundlæggende antagelse om, at teknisk service 
ikke er en del af kerneopgaverne ude på skolerne. 
Virkeligheden er en anden. Teknisk service er en 
vigtig del af kerneopgaverne og en yderligere 
centralisering vil efter vores mening ikke bidrage til 
større fokus på opgaverne eller et stærkere fagligt 
miljø. Tværtimod vil det stække vores lokale 
frihedsgrader, forhindre smidige opgaveudførelser 
og mindske den lokale forståelse for 
styringsopgaven og de konkrete styringsværktøjer. 
Reduktionen ved besparelserne står ikke mål med 
de kvalitetsmæssige konsekvenser, og vi ønsker 
derfor, at den struktur, der er i dag, bevares og 
fremadrettet får ro.

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget



Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti

Centralisering af dele af administrationen på skoler Det fremsendte forslag er bygget på KLK’s rapport 
tilbage i 2016. Forslaget har tidligere været bragt i 
spil i forhold til skolernes administration tilbage i 
2016/2017. 
Der blev lavet et grundigt analysearbejde af de 
forskellige opgaver, der bliver løst ude på skolerne, 
og hvad konsekvenserne ville være ved 
centralisering af opgaverne. 
Som en konsekvens af dette arbejde blev der ikke 
valgt den centrale løsning for dele af opgaverne, 
men en model hvor tildelingsmodellen blev udsat 
for en generel reduktion. Dette analysearbejde er 
helt sikkert til at finde frem igen. 
Opgaver, der skal løses centralt, vil alt andet lige 
som udgangspunkt altid skulle løses med en 
decentral oplysning til opgaven. 
Hvis der som en konsekvens af forslaget bliver 
flyttet ressourcer fra de decentrale niveauer (en 
lokal skole) til et centralt niveau, vil der 
sandsynligvis ske opgaveglidning fra en 
sekretær/administrativ leder til en skoleleder eller 
en lærer, for oplysninger skal jo fortsat fødes et 
sted. 
Med udgangspunkt i ledelseskommissionens 
udmelding virker det ikke som en rigtig løsning at 
lægge flere administrative opgaver over på en 
skoleledelse eller andre faggrupper. 
I forhold til ”Kvalitet i opgaveløsningen” og ”Trivsel 
og andre arbejdsmiljømæssige konsekvenser” så er 
det muligt, at de enkelte konkrete opgaver kan 
opleve en kvalitetsmæssig forbedring, men i en 
helhedstænkning er det vigtigt at have for øje, at 
skolernes administrationer er en del af et 
fællesskab på arbejdspladsen. Alle 
personalegrupper er afhængige af hinanden, og 
derfor vil det have konsekvenser for hele 
arbejdspladsen (skolen), hvis forslaget 
gennemføres. I mange sammenhænge er den 
administrative medarbejder også skolens første 
ansigt udadtil, samt den, der i første omgang tager 
sig af store og små problematikker eleverne 
kommer med. På den måde indgår 
administrationen også i dele af det pædagogiske 
arbejde.



Vi vil derfor opfordre til, at man tænker sig rigtig 
godt om en gang til og kigger på resultaterne fra 
sidste gang, spørgsmålet blev drøftet.
For så vidt angår ambitionen omkring 
Sammenhængsmodellen og heraf afledt nye 
samarbejdsflader på tværs, giver det ikke mening, 
at der skal lægges yderligere administrative 
opgaver på skoleledelserne eller andre 
personalegrupper, som fjerner fokus fra 
kerneopgaven – elevernes læring og trivsel.

Udviklingspuljen

Rengøring (decentralt)

Forslag til yderligere/alternative reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar? 

Finderuphøj Skoles bestyrelse og MED-udvalg
Emne i 
Budgetkatalog:

Høringssvar:

Budgetrammer En mængdetilpasset økonomisk ramme som følge af faldende børnetal ændrer i 
udgangspunktet ikke ved en samlet opgave omkring børns læring og trivsel. Vi 
ser således med bekymring på muligheden for at lykkes med den pædagogiske 
opgave omkring inklusion og sunde læringsfællesskaber – herunder ASF, 
ordblindeindsats, flersprogede børn, specialpædagogisk bistand mv.

Udfordringer – Klasser 
forberedt til børn med 
ASF

1: Økonomisk udfordring:

Finderuphøj Skole ser med undren på finansiering af denne nye opgave. Hvis 
man vil have en ekstra indsats på et specifikt område – må der tilføres ekstra 
økonomi til opgave,
De nuværende opgaver i almen- og specialklasser bliver jo ikke mindre eller 
lettere ude på skolerne – fordi man opretter disse ASF-klasser. Derfor vil der 
være behov for at fastholde det nuværende budgetniveau for at fastholde det 
nuværende serviceniveau.

Hvis vi skal finde midlerne inden for egen ramme, vil det betyde, at vi skal 
fjerne den smule ekstraordinære overflødige tilbud som vi har i Viborg 
Kommune – altså tilbud, der ikke er påbudt ved lov. 
Det kan fx være I-klasserne på Nordre Skole eller EUD på Vestre Skole. Vi synes 
ikke, at dette er en god idé – men det er en mulighed.
Alternativt skal midlerne findes ved en reduktion af elevtaksten på 
almenområdet.

2: Pædagogisk udfordring:

I det beskrevne scenarie forudsættes, at der i ”almen-klasserne forberedt til 
AFS” går 16 almen elever – elever i almen trivsel og i almen læring.

Er der i dette scenarie taget højde for, at der i hver almenklasse er følgende 
problemstillinger:
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 Mindst én elev, der modtager specialpædagogisk bistand på baggrund 
af specifikke, generelle eller SE vanskeligheder, der skal inkluderes i 
almen-klassen og modtage særlig tilrettelagt undervisning.

 Mindst én elev, der er ordblind, hvis undervisningsmaterialer skal 
særligt tilrettelægges

 Alt efter skoledistrikt – mindst én elev med flygtninge eller 
indvandrebaggrund, der skal modtage sprogundervisning som en del af 
den almene undervisning

 Mindst én elev har behov for AKT støtte
 Og en anden elev har brug for matematikvejlederen

Er dette en almen kontekst, som elever med ASF vil trives og lære i?

Hvilket arbejdsmiljø efterlader vi vores lærere og pædagoger i? 
Er dette en opgave, som reelt kan løses til tilfredsstillelse for læreren, den 
enkelte elev og forældrene.

Frygtet konsekvens: flere almen-forældre med skole-stærke børn vil søge 
private skoletilbud

3: Midlerne ud til børnene – ikke til en AFS-konsulent på Rådhuset.

I det beskrevne scenarie afsættes midler til praksisnær vejledning.
Det er vores bekymring, at disse midler skal gå til at ansætte endnu en 
konsulent på rådhuset.
Vi har brug for ressourcerne direkte ude hos eleverne.

Udfordringer – 
Justering af 
folkeskolereform

Driftsønsker - 
Ordblindeindsats

Finderuphøj Skole har flere gange i tidligere høringssvar anført, at vi på 
ordblindeområdet burde øge indsatsen – både før og efter det nuværende 
tilbud.
Vi er tilfredse med, at man prioriterer dette – men det er utilfredsstillende at 
det sker på andre børns bekostning. 
Med andre ord: Man giver et bedre tilbud til nogen, men et dårligere tilbud til 
de fleste.
Igen: hvis man vil gøre mere end, man gør i øjeblikket, så skal der findes ekstra 
penge til det.

Teknisk tilretning af 
anlægsbudget

Nye anlægsønsker i 
Budgetperioden

Nye anlægsønsker ud 
over budgetperioden



Andet Vi opfordrer til, at man sørger for at opretholde den nødvendige balance 
mellem centralt og decentralt niveau, når der skal findes reduktioner, der har 
betydning for vores kerneopgave – børn og unges læring og trivsel.  

Emne i 
Reduktionskatalog

Kvalificering:

IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. 
forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på 
sygedagpengeområdet

Besparelser på 
overførselsområdet

Samling af 
pedelfunktionerne

Vi er ikke ubekendte med argumentationen for yderligere centralisering af 
teknisk service, men vi mener også, at man i argumentationen har en 
grundlæggende antagelse om, at teknisk service ikke er en del af 
kerneopgaverne ude på skolerne. Virkeligheden er en anden. Teknisk service er 
en vigtig del af kerneopgaverne og en yderligere centralisering vil efter vores 
mening ikke bidrage til større fokus på opgaverne eller et stærkere fagligt miljø. 
Tværtimod vil det stække vores lokale frihedsgrader, forhindre smidige 
opgaveudførelser og mindske den lokale forståelse for styringsopgaven og de 
konkrete styringsværktøjer. Reduktionen ved besparelserne står ikke mål med 
de kvalitetsmæssige konsekvenser, og skolelederforeningen ønsker derfor, at 
den struktur, der er i dag, bevares og fremadrettet får ro.

For to år siden var de samme omrokeringer sat til at give besparelse på 1 
million krone. 
Hvordan kan det denne gang give en besparelse på 5 millioner? Og er vi sikre 
på, at det giver en besparelse – eller er det bare noget man tror eller håber?

Reduktion på 1% på 
decentrale konti, 
administrativ 
organisation under 
Økonomi- og 
Erhvervsudvalget

Centralisering af 
bygningspuljer

Reduktion af 
overførsler på centrale 
konti



Centralisering af dele 
af administrationen på 
skoler

Det fremsendte forslag er bygget på KLK’s rapport tilbage i 2016. Forslaget har 
tidligere været bragt i spil i forhold til skolernes administration tilbage i 
2016/2017. 
Der blev lavet et grundigt analysearbejde af de forskellige opgaver, der bliver 
løst ude på skolerne, og hvad konsekvenserne ville være ved centralisering af 
opgaverne. 
Som en konsekvens af dette arbejde blev der ikke valgt den centrale løsning for 
dele af opgaverne, men en model hvor tildelingsmodellen blev udsat for en 
generel reduktion. Dette analysearbejde er helt sikkert til at finde frem igen. 
Opgaver, der skal løses centralt, vil alt andet lige som udgangspunkt altid skulle 
løses med en decentral oplysning til opgaven. 
Hvis der som en konsekvens af forslaget bliver flyttet ressourcer fra de 
decentrale niveauer (en lokal skole) til et centralt niveau, vil der sandsynligvis 
ske opgaveglidning fra en sekretær/administrativ leder til en skoleleder eller en 
lærer, for oplysninger skal jo fortsat fødes et sted. 
Med udgangspunkt i ledelseskommissionens udmelding virker det ikke som en 
rigtig løsning at lægge flere administrative opgaver over på en skoleleder eller 
andre faggrupper. 
I forhold til ”Kvalitet i opgaveløsningen” og ”Trivsel og andre 
arbejdsmiljømæssige konsekvenser” så er det muligt, at de enkelte konkrete 
opgaver kan opleve en kvalitetsmæssig forbedring, men i en helhedstænkning 
er det vigtigt at have for øje, at skolernes administrationer er en del af et 
fællesskab på arbejdspladsen. Alle personalegrupper er afhængige af hinanden, 
og derfor vil det have konsekvenser for hele arbejdspladsen (skolen), hvis 
forslaget gennemføres. 
For så vidt angår ambitionen omkring Sammenhængsmodellen og heraf afledt 
nye samarbejdsflader på tværs, giver det ikke mening, at der skal lægges 
yderligere administrative opgaver på skolelederne eller andre 
personalegrupper, som fjerner fokus fra kerneopgaven – elevernes læring og 
trivsel.
Vi vil derfor på det kraftigste opfordre til, at man tænker sig rigtigt godt om en 
gang til og kigger i resultaterne fra sidste gang, spørgsmålet blev drøftet.

Udviklingspuljen

Rengøring (decentralt)

Forslag til 
yderligere/alternative 
reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar? Skolebestyrelsen på Frederiks Skole

Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF

Udfordringer – Justering af folkeskolereform

Driftsønsker - Ordblindeindsats

Teknisk tilretning af anlægsbudget

Nye anlægsønsker i Budgetperioden

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden

Andet

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

Besparelser på overførselsområdet

Samling af pedelfunktionerne Vi har svært ved at se den samlede besparelse på 
området, da erfaringen med lignende ordninger på 
andre offentlige institutioner melder tilbage, at det 
er blevet meget resurse tungt at indgive opgaver til 
udførsel. Typisk foregår dette med en IT løsning, 
hvor man nøje skal beskrive hvordan man ønsker 
en opgave udført, fremfor at man mødes med den 
nuværende pedel og anviser opgaven. I en hverdag 
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hvor medarbejderne på skolen i forvejen har 
mange andre opdateringer og gøremål, vil en 
indgivelse om en praktisk opgave nemt blive glemt. 
Det vil sige opgaver ikke bliver udført rettidigt med 
dertil større skader til følge, hvilket vil give større 
udgifter til autoriserede håndværkere, flere 
nyindkøb og en forringelse af både elevernes og 
medarbejdernes hverdag. 
Såfremt man gennemfører ordningen flytter man 
det nuværende pedelsansvar, som vi kender det, 
hvor den gode pedel ser skolen som sin egen, over 
på de øvrige medarbejdere på skolen, således de 
skal administrere, hvilke opgaver pedellen skal 
udføre. Der er altså tale om en ufinancieret 
opgaveforskubbelse fremfor en reel besparelse, 
der potentielt vil give et dårligere arbejdsmiljø, da 
man ikke oplever opgaverne blive løst med blik for 
den samlede helhed, men der vil udelukkende blive 
fokuseret på den specifikke opgave.

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti

Centralisering af dele af administrationen på skoler Såfremt man centraliserer noget af 
administrationen vil man stadig skulle modtage de 
oplysninger som der skal administreres. Det vil sige 
man har en medarbejder til at registre på skolen 
for så at videregive de oplysninger til en centralt 
ansat, der herefter kan administrere oplysningerne 
korrekte sted.
Vi tror på at man laver den bedste skole og dermed 
også den bedste ledelse og administration ved at 
føle ejerskab, hvilket opnås via stor 
medbestemmelse. Jo mere man centraliserer, jo 
mindre medbestemmelse og dermed også mindre 
ejerfølelse. Der vil være en forskydning af ansvar, 
som så ofte vil falde mellem to stole og særligt 
ligger vores bekymring på hvem der skal have 
overblik over forventninger til forbrug, 
budgetopfølgning, indskrivning af børn, samt 
hurtig godkendelse af indkøb, der sikre en 
gnidningsfri dagligdag. Sidst men bestemt ikke 
mindst, så glemmer man helt og aldeles, at dem 
der står bag forslaget om besparelse ene og alene 



har fokuseret på administration, men ikke på hvad 
den medarbejder som udfører administrationen på 
skolen ellers laver. Altså meget vigtige funktioner 
for skolen som man ikke kan undvære. 
Gennemføres centraliseringen, vil dette dermed 
ikke fører til at skolen kan afskedige den 
pågældende medarbejder, men skolen vil indirekte 
blive tvunget til at finde pengene et andet sted og 
dermed nedprioritere noget andet.

Udviklingspuljen

Rengøring (decentralt)

Forslag til yderligere/alternative reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar? MED udvalg og skolebestyrelse fra Hald Ege Skole.

Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer MED udvalg og skolebestyrelsen på Hald Ege Skole 

er bekymret for den fremtidige tildeling til 
skoleområdet. Faldende børnetal presser 
økonomien, da det ikke nødvendigvis medfører 
brug af færre ressourcer. Færre ressourcer er også 
med til at presse den pædagogiske opgaveløsning 
omkring sunde læringsfællesskaber for alle.

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF MED udvalg og skolebestyrelsen på Hald Ege Skole 
kan ikke forestille sig, at vi inden for eksisterende 
ramme kan finde økonomien til klasser forberedt 
til børn med ASF.
Derudover ønsker vi at udtrykke forbehold vedr.:

 NEST – klassernes dokumenterede effekt i 
en dansk kontekst.

 Den enkelte skoles mulighed for at sikre 
den faglighed, der kræves for at 
understøtte mange børn med autisme 
gennem en hel skoledag.

 Den enkelte skoles mulighed for reelt at 
sikre fysiske rammer der tilgodeser de 
gennemgribende behov hos børn med 
autisme for ro, overskuelighed, 
afskærmning og tilpasset miljø. Børn med 
autisme er forskellige og har vidt 
forskellige behov.

 Den enkelte skoles mulighed for at 
etablere klasser, når der er valgfrihed for 
forældrene ift. en placering i en NEST-
klasse

 Perspektivet for en klasse, hvor fire er 
autister, gennem et helt skoleforløb. 
Sikkert i kombination med elever med 
andre diagnoser. 
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Udfordringer – Justering af folkeskolereform MED udvalg og skolebestyrelsen på Hald Ege Skole 
forventer selvfølgelig at der sker en tilpasning af 
økonomien i forbindelse med implementeringen af 
justeringen af folkeskolereformen. Kræver det en 
tilførsel af økonomi, skal det ske ved en reel 
tilførsel i forhold til den eksisterende ramme.  

Driftsønsker - Ordblindeindsats MED udvalg og skolebestyrelsen på Hald Ege Skole 
kan ikke se, hvordan det kan finansieres inden for 
den eksisterende økonomiske ramme i B&U.  

Ordblindeindsatsen er meget vigtig. Og indsatsen 
er særdeles vigtig på barnets hjemskole. Er det 
muligt at gentænke indsatsen uden at der skal 
tilføres ekstra midler? 

Teknisk tilretning af anlægsbudget

Nye anlægsønsker i Budgetperioden

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden MED udvalg og skolebestyrelsen på Hald Ege Skole 
kan med tilfredshed konstatere, at den sidste del 
af renoveringen af Hald Ege Skole er sat på 
budgettet. Lige pt. har vi et AT-påbud på 
ventilation i denne bygning. Det søges midlertidigt 
løst ved at starte de gamle ”friskluft motorer” op, 
men denne løsning er selvfølgelig ikke holdbar i 
mange år frem. Det er derfor glædeligt og 
nødvendigt, at vi er på budget i 2023/24 og gerne 
før, hvis der kommer ændringer undervejs.

Andet MED udvalg og skolebestyrelsen på Hald Ege Skole 
opfordrer til at tilføre ekstra midler til 
skoleområdet, så vi kan sikre det bedste 
udgangspunkt for børn og unges læring og trivsel.  

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

Besparelser på overførselsområdet



Samling af pedelfunktionerne MED udvalg og skolebestyrelsen på Hald Ege Skole 
ønsker at fastholde teknisk service i den ordning, 
som de er i dag.
Vi kan kun se, at det bliver en markant service 
forringelse for de daglige brugere - dvs. børn, 
forældre og personale. 
Teknisk service er en vigtig del af skolens daglige 
virke og en vigtig del af at vi lykkedes med vores 
kerneopgave i et godt arbejdsmiljø for alle parter.
MED udvalg og skolebestyrelsen mener det vil 
være en stor forringelse af vores lokale 
frihedsgrader, at det vil forhindre smidige 
opgaveudførelser, og mindske den lokale 
forståelse for opgaven. 
Reduktionen ved besparelserne står ikke mål med 
de kvalitetsmæssige konsekvenser, og MED 
udvalget og skolebestyrelsen ønsker derfor, at den 
struktur, der er i dag, bevares og fremadrettet får 
ro.

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti

Centralisering af dele af administrationen på skoler MED udvalg og skolebestyrelsen på Hald Ege Skole 
ønsker at fastholde den nuværende 
decentraladministration på skolerne.  Vi kan kun 
se, at det bliver en markant serviceforringelse for 
de daglige brugere - dvs. børn, forældre og 
personale. 
Forslag er baseret på KLK’s rapport tilbage i 2016. 
MED udvalget og skolebestyrelsen på Hald Ege 
Skole har tidligere afgivet høringssvar om 
centraliseringen, og var også dengang imod 
forslaget. 
Der blev dengang lavet et grundigt analysearbejde 
af de forskellige opgaver, der bliver løst ude på 
skolerne, og hvad konsekvenserne ville være ved 
centralisering af opgaverne. Analysearbejdet kan 
helt sikkert findes frem igen. 
Som en konsekvens af dette analysearbejde blev 
den centrale løsning fravalgt. Besparelsen dengang 
fandt man i en generel reduktion i tildelingen til 
skolerne. 



På Hald Ege Skole er alle personalegrupper 
afhængige af hinanden. Vi forsøger at have fokus 
på kerneopgaven tæt på eleverne, og det betyder 
at vores administration løser alle administrative 
opgaver. De har mere end rigeligt at se til.  Var der 
ikke administrative medarbejdere ville der helt 
sikkert ske en opgaveglidning til de ansatte som 
skal arbejde med det faglige/pædagogiske i det 
daglige.

MED udvalget og skolebestyrelsen på Hald Ege 
Skole vil derfor opfordre til, at man genbesøger 
den tidligere beslutning om at droppe en 
centralisering af administrationen.  

Udviklingspuljen

Rengøring (decentralt) MED udvalg og skolebestyrelsen på Hald Ege Skole 
kan ikke bakke op om en reduktion på decentrale 
enheder. De sparede penge på udbuddet skal 
bruges til at, hæve niveauet på den nuværende 
rengøring. 
Helt konkret så kunne de eksempelvis bruges på at 
gøre toiletterne rent i løbet af dagen. På Hald Ege 
Skole har vi en ekstra rengøring i indskolingen som 
vi selv finansierer. Det er vigtigt, at børnene møder 
rene toiletter i løbet af dagen. De sparede penge 
kunne også bruges til en tiltrængt hovedrengøring 
én gang i løbet af skoleåret. 

Forslag til yderligere/alternative reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23 
 

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 

Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk 

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019. 

Der kan afgives kommentarer til alle emner. 

Hvem indgiver høringssvar? Bestyrelsen ved Hammershøj Skole.  
 
Bestyrelsen ved Hammershøj Skole kan helt grundlæggende bakke op om de input, der er udtrykt i 
høringssvaret fra den lokale skolelederforening. I nærværende høringssvar præciseres de område som 
vi i særlig grad oplever, at det er helt nødvendigt at betone. 
 

Emne i Budgetkatalog: Høringssvar: 

Budgetrammer 
 

 

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF 
 

 

Udfordringer – Justering af folkeskolereform 
 

 

Driftsønsker - Ordblindeindsats 
 

 

Teknisk tilretning af anlægsbudget 
 

 

Nye anlægsønsker i Budgetperioden 
 

• Vi anerkender at vores ønske om 
renovering af omklædningsfaciliteterne 
ved gymnastiksalen er registreret om end 
en udsættelse til 2024 er fuldstændig 
uacceptabel! –Derudover vil en så lang 
udsættelse blot øge risikoen for tæring og 
mere omfattende skader og dermed at 
gymnastiksalen ikke kan benyttes af 
dagplejen, børnehuset, skolen eller 
idrætsforening. Denne renovering bør 
fremrykkes! 
Skoleledelsen har ligeledes tidligere 
anmodet om en renovering af 
udluftningssystemet på skolen. Der er 
problemer med mangelfuld udluftning og 
helt konkret separation af luften fra 
faglokaler som skolekøkken. 

 
 

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden 
 

 

Andet  

mailto:khi@viborg.dk


 

 

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering: 

IT udgifter/leasing 
 

 

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri 
 

 

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet 
 

 

Besparelser på overførselsområdet 
 

 

Samling af pedelfunktionerne 
 

• En samling af pedelfunktioner kan ifølge 
reduktionsforslaget potentielt bidrage med 
en årlig besparelse på 1,5 mio. kr. fordelt 
på 21 skoledistrikter, svarende til 
gennemsnitligt 70.000 kr. pr. skoledistrikt. I 
vores øjne en meget beskeden besparelse i 
forhold til den manglende fleksibilitet der 
mistes når pedelfunktionen ikke længere 
er dagligt tilknyttet skolen, idet 
pedelfunktionen løser mange daglige små 
og større udfordringer, samt bidrager i 
elevers praktiske projekter. 

 

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget 
 

• Hammershøj og Ørum skole praktiserer 
allerede fælles administration. Det er vores 
vurdering, at det ikke vil være muligt at 
reducere yderligere i skolens 
administration uden at der vil ske en 
opgaveglidning mod skolens øvrige ledelse. 
Dette finder vi særdeles uhensigtsmæssigt, 
da vi i endnu højere grad ønsker, at skolens 
ledelse skal prioritere at understøtte 
elevernes læring samt understøtte 
implementeringen af de pædagogiske 
principper vi beslutter i bestyrelsen og som 
vi ønsker skal komme til at virke på skolen.  

 

Centralisering af bygningspuljer 
 

 

Reduktion af overførsler på centrale konti 
 

 

Centralisering af dele af administrationen på skoler 
 

 

Udviklingspuljen 
 

 

Rengøring (decentralt)  



 

Forslag til yderligere/alternative reduktioner 
 

 

 



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar? Skolebestyrelsen og MED-udvalg Houlkærskolen

Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer En mængdetilpasset økonomisk ramme som følge 

af faldende børnetal ændrer i udgangspunktet ikke 
ved en samlet opgave omkring børns læring og 
trivsel. Vi ser således med bekymring på 
muligheden for at lykkes med den pædagogiske 
opgave omkring inklusion og sunde 
læringsfællesskaber – herunder ASF, 
ordblindeindsats, flersprogede børn, 
specialpædagogisk bistand mv.

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF Houlkærskolen er uforstående over for, at et bredt 
politisk indsats- og fokusområde jf. 
konstitueringsaftalen skal finansieres inden for 
B&U. Det er svært at forestille sig, at vi inden for 
eksisterende ramme, som presses yderligere i 
kommende overslagsår, kan finde økonomi hertil. 

Udfordringer – Justering af folkeskolereform

Driftsønsker - Ordblindeindsats Houlkærskolen er uforstående over for, at et bredt 
politisk indsats- og fokusområde jf. 
konstitueringsaftalen skal finansieres inden for 
B&U. Det er svært at forestille sig, at vi inden for 
eksisterende ramme, som presses yderligere i 
kommende overslagsår, kan finde økonomi hertil. 

Teknisk tilretning af anlægsbudget

Nye anlægsønsker i Budgetperioden

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden

Andet Houlkærskolen opfordrer til, at man sørger for at 
opretholde den nødvendige balance mellem 
centralt og decentralt niveau, når der skal findes 

mailto:khi@viborg.dk


reduktioner, der har betydning for vores 
kerneopgave – børn og unges læring og trivsel.  

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

Besparelser på overførselsområdet

Samling af pedelfunktionerne Houlkærskolen er ikke ubekendte med 
argumentationen for yderligere centralisering af 
teknisk service, men vi mener også, at man i 
argumentationen har en grundlæggende antagelse 
om, at teknisk service ikke er en del af 
kerneopgaverne ude på skolerne. Virkeligheden er 
en anden. Teknisk service er en vigtig del af 
kerneopgaverne og en yderligere centralisering vil 
efter vores mening ikke bidrage til større fokus på 
opgaverne eller et stærkere fagligt miljø. 
Tværtimod vil det stække vores lokale 
frihedsgrader, forhindre smidige opgaveudførelser 
og mindske den lokale forståelse for 
styringsopgaven og de konkrete styringsværktøjer. 
Reduktionen ved besparelserne står ikke mål med 
de kvalitetsmæssige konsekvenser, og 
Houlkærskolen ønsker derfor, at den struktur, der 
er i dag, bevares og fremadrettet får ro.

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti

Centralisering af dele af administrationen på skoler Det fremsendte forslag er bygget på KLK’s rapport 
tilbage i 2016. Forslaget har tidligere været bragt i 
spil i forhold til skolernes administration tilbage i 
2016/2017. 
Der blev lavet et grundigt analysearbejde af de 
forskellige opgaver, der bliver løst ude på skolerne, 



og hvad konsekvenserne ville være ved 
centralisering af opgaverne. 
Som en konsekvens af dette arbejde blev der ikke 
valgt den centrale løsning for dele af opgaverne, 
men en model hvor tildelingsmodellen blev udsat 
for en generel reduktion. Dette analysearbejde er 
helt sikkert til at finde frem igen. 
Opgaver, der skal løses centralt, vil alt andet lige 
som udgangspunkt altid skulle løses med en 
decentral oplysning til opgaven. 
Hvis der som en konsekvens af forslaget bliver 
flyttet ressourcer fra de decentrale niveauer (en 
lokal skole) til et centralt niveau, vil der 
sandsynligvis ske opgaveglidning fra en 
sekretær/administrativ leder til en skoleleder eller 
en lærer, for oplysninger skal jo fortsat fødes et 
sted. 
Med udgangspunkt i ledelseskommissionens 
udmelding virker det ikke som en rigtig løsning at 
lægge flere administrative opgaver over på en 
skoleleder eller andre faggrupper. 
I forhold til ”Kvalitet i opgaveløsningen” og ”Trivsel 
og andre arbejdsmiljømæssige konsekvenser” så er 
det muligt, at de enkelte konkrete opgaver kan 
opleve en kvalitetsmæssig forbedring, men i en 
helhedstænkning er det vigtigt at have for øje, at 
skolernes administrationer er en del af et 
fællesskab på arbejdspladsen. Alle 
personalegrupper er afhængige af hinanden, og 
derfor vil det have konsekvenser for hele 
arbejdspladsen (skolen), hvis forslaget 
gennemføres. 
For så vidt angår ambitionen omkring 
Sammenhængsmodellen og heraf afledt nye 
samarbejdsflader på tværs, giver det ikke mening, 
at der skal lægges yderligere administrative 
opgaver på skolelederne eller andre 
personalegrupper, som fjerner fokus fra 
kerneopgaven – elevernes læring og trivsel.
Houlkærskolen vil derfor på det kraftigste opfordre 
til, at man tænker sig rigtigt godt om en gang til og 
kigger i resultaterne fra sidste gang, spørgsmålet 
blev drøftet.

Udviklingspuljen

Rengøring (decentralt)



Forslag til yderligere/alternative reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar? Skolebestyrelsen og MED Karup skole

Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer En mængdetilpasset økonomisk ramme som følge 

af faldende børnetal ændrer i udgangspunktet ikke 
ved en samlet opgave omkring børns læring og 
trivsel. Vi ser således med bekymring på 
muligheden for at lykkes med den pædagogiske 
opgave omkring inklusion og sunde 
læringsfællesskaber – herunder ASF, 
ordblindeindsats, flersprogede børn, 
specialpædagogisk bistand mv.

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF Vi er uforstående over for, at et bredt politisk 
indsats- og fokusområde jf. konstitueringsaftalen 
skal finansieres inden for B&U. Det er svært at 
forestille sig, at vi inden for eksisterende ramme, 
som presses yderligere i kommende overslagsår, 
kan finde økonomi hertil. 

Udfordringer – Justering af folkeskolereform

Driftsønsker - Ordblindeindsats Vi er uforstående over for, at et bredt politisk 
indsats- og fokusområde jf. konstitueringsaftalen 
skal finansieres inden for B&U. Det er svært at 
forestille sig, at vi inden for eksisterende ramme, 
som presses yderligere i kommende overslagsår, 
kan finde økonomi hertil. Vi kan se, at der med den 
Nationale ordblinde test finder flere elever, der er 
ordblinde.

Teknisk tilretning af anlægsbudget

Nye anlægsønsker i Budgetperioden Det er positivt, at der sker forbedringer/anlæg på 
skolerne – vi kunne dog godt ønske os, at Karup 
skole blev tilgodeset, da bl.a. fysik og 
idrætsfaciliteter (særligt omklædning) ikke er 
tilsvarende og afspejler at lokalerne er indrettet på 
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et tidspunkt, hvor undervisningen er anderledes 
end nu ift. indretning og brug af faglokaler.

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden

Andet Vi opfordrer til, at man sørger for at opretholde 
den nødvendige balance mellem centralt og 
decentralt niveau, når der skal findes reduktioner, 
der har betydning for vores kerneopgave – børn og 
unges læring og trivsel.  

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

Besparelser på overførselsområdet

Samling af pedelfunktionerne Vi er ikke ubekendte med argumentationen for 
yderligere centralisering af teknisk service, men vi 
mener også, at man i argumentationen har en 
grundlæggende antagelse om, at teknisk service 
ikke er en del af kerneopgaverne ude på skolerne. 
Virkeligheden er en anden. Teknisk service er en 
vigtig del af kerneopgaverne og en yderligere 
centralisering vil efter vores mening ikke bidrage til 
større fokus på opgaverne eller et stærkere fagligt 
miljø. Tværtimod vil det stække vores lokale 
frihedsgrader, forhindre smidige opgaveudførelser 
og mindske den lokale forståelse for 
styringsopgaven og de konkrete styringsværktøjer. 
Reduktionen ved besparelserne står ikke mål med 
de kvalitetsmæssige konsekvenser, og vi ønsker 
derfor, at den struktur, der er i dag, bevares og 
fremadrettet får ro.

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti



Centralisering af dele af administrationen på skoler Det fremsendte forslag er bygget på KLK’s rapport 
tilbage i 2016. Forslaget har tidligere været bragt i 
spil i forhold til skolernes administration tilbage i 
2016/2017. 
Der blev lavet et grundigt analysearbejde af de 
forskellige opgaver, der bliver løst ude på skolerne, 
og hvad konsekvenserne ville være ved 
centralisering af opgaverne. 
Som en konsekvens af dette arbejde blev der ikke 
valgt den centrale løsning for dele af opgaverne, 
men en model hvor tildelingsmodellen blev udsat 
for en generel reduktion. Dette analysearbejde er 
helt sikkert til at finde frem igen. 
Opgaver, der skal løses centralt, vil alt andet lige 
som udgangspunkt altid skulle løses med en 
decentral oplysning til opgaven. 
Hvis der som en konsekvens af forslaget bliver 
flyttet ressourcer fra de decentrale niveauer (en 
lokal skole) til et centralt niveau, vil der 
sandsynligvis ske opgaveglidning fra en 
sekretær/administrativ leder til en skoleleder eller 
en lærer, for oplysninger skal jo fortsat fødes et 
sted. 
Med udgangspunkt i ledelseskommissionens 
udmelding virker det ikke som en rigtig løsning at 
lægge flere administrative opgaver over på en 
skoleleder eller andre faggrupper. 
I forhold til ”Kvalitet i opgaveløsningen” og ”Trivsel 
og andre arbejdsmiljømæssige konsekvenser” så er 
det muligt, at de enkelte konkrete opgaver kan 
opleve en kvalitetsmæssig forbedring, men i en 
helhedstænkning er det vigtigt at have for øje, at 
skolernes administrationer er en del af et 
fællesskab på arbejdspladsen. Alle 
personalegrupper er afhængige af hinanden, og 
derfor vil det have konsekvenser for hele 
arbejdspladsen (skolen), hvis forslaget 
gennemføres. 
For så vidt angår ambitionen omkring 
Sammenhængsmodellen og heraf afledt nye 
samarbejdsflader på tværs, giver det ikke mening, 
at der skal lægges yderligere administrative 
opgaver på skolelederne eller andre 
personalegrupper, som fjerner fokus fra 
kerneopgaven – elevernes læring og trivsel.
Vi vil derfor på det kraftigste opfordre til, at man 
tænker sig rigtigt godt om en gang til og kigger i 
resultaterne fra sidste gang, spørgsmålet blev 
drøftet.



Udviklingspuljen

Rengøring (decentralt)

Forslag til yderligere/alternative reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar? Skolebestyrelsen, Løgstrup Skole

Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer En mængdetilpasset økonomisk ramme som følge 

af faldende børnetal ændrer i udgangspunktet ikke 
ved en samlet opgave omkring børns læring og 
trivsel. Vi ser således med bekymring på 
muligheden for at lykkes med den pædagogiske 
opgave omkring inklusion og sunde 
læringsfællesskaber.

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF Skolebestyrelsen på Løgstrup Skole er uforstående 
over for, at et bredt politisk indsats- og 
fokusområde jf. konstitueringsaftalen skal 
finansieres inden for B&U. Det er svært at forestille 
sig, at der inden for eksisterende ramme, som 
presses yderligere i kommende overslagsår, kan 
finde økonomi hertil. 

Udfordringer – Justering af folkeskolereform

Driftsønsker - Ordblindeindsats Som skolebestyrelse er vi uforstående over for, at 
et bredt politisk indsats- og fokusområde jf. 
konstitueringsaftalen skal finansieres inden for 
B&U. Det er svært at forestille sig, at vi som 
skolevæsen, kan finde økonomi hertil. 

Teknisk tilretning af anlægsbudget

Nye anlægsønsker i Budgetperioden

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden

Andet Vi er som skolebestyrelse med de udmeldte 
besparelser bekymret for udviklingen af Viborgs 
skolevæsen. 
Særligt kan vi med de foreslåede besparelser være 
bekymret for vore ledere og medarbejderes 
trivsels- og arbejdsmiljø, og mulighed for at lykkes 
med deres/vores kerneopgave – børn og unges 
læring og trivsel.  

mailto:khi@viborg.dk


Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

Besparelser på overførselsområdet

Samling af pedelfunktionerne Skolebestyrelsen opfatter centralisering af 
pedelfunktionerne som meget urealistisk og 
teknokratisk. Som skolebestyrelse er det vigtigt for 
os at påpege, at teknisk service er en del af 
kerneopgaverne ude på skolerne. Teknisk service 
er en vigtig del af kerneopgaverne og en yderligere 
centralisering vil efter vores mening ikke bidrage til 
større fokus på opgaverne eller et stærkere fagligt 
miljø. Tværtimod vil det stække vores lokale 
frihedsgrader, forhindre smidige opgaveudførelser 
og mindske den lokale forståelse for 
styringsopgaven og de konkrete styringsværktøjer. 
Reduktionen ved besparelserne står ikke mål med 
de kvalitetsmæssige konsekvenser, og 
skolebestyrelsen ved Løgstrup Skole ønsker derfor, 
at den struktur, der er i dag, bevares og 
fremadrettet får ro.

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti

Centralisering af dele af administrationen på skoler Det fremsendte forslag er bygget på KLK’s rapport 
tilbage i 2016. Forslaget har tidligere været bragt i 
spil i forhold til skolernes administration tilbage i 
2016/2017. 
Der blev lavet et grundigt analysearbejde af de 
forskellige opgaver, der bliver løst ude på skolerne, 
og hvad konsekvenserne ville være ved 
centralisering af opgaverne. 
Som en konsekvens af dette arbejde blev der ikke 
valgt den centrale løsning for dele af opgaverne, 
men en model hvor tildelingsmodellen blev udsat 
for en generel reduktion. Dette analysearbejde er 
helt sikkert til at finde frem igen. 



Opgaver, der skal løses centralt, vil alt andet lige 
som udgangspunkt altid skulle løses med en 
decentral oplysning til opgaven. 
Hvis der som en konsekvens af forslaget bliver 
flyttet ressourcer fra ex Løgstrup Skole til et 
centralt niveau, vil der sandsynligvis ske 
opgaveglidning fra vores administrativ leder til en 
skoleleder eller anden medarbejder - for 
oplysninger skal jo fortsat fødes et sted. 
Med udgangspunkt i ledelseskommissionens 
udmelding virker det ikke som en rigtig løsning at 
lægge flere administrative opgaver over på en 
skoleleder eller andre faggrupper. 
I forhold til ”Kvalitet i opgaveløsningen” og ”Trivsel 
og andre arbejdsmiljømæssige konsekvenser” så er 
det muligt, at de enkelte konkrete opgaver kan 
opleve en kvalitetsmæssig forbedring, men i en 
helhedstænkning er det vigtigt at have for øje, at 
skolernes administrationer er en del af et 
fællesskab på arbejdspladsen. Alle 
personalegrupper er afhængige af hinanden, og 
derfor vil det have konsekvenser for hele 
organisationen, hvis forslaget gennemføres.

Udviklingspuljen

Rengøring (decentralt)

Forslag til yderligere/alternative reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar? MED-Løgstrup Skole

Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer Den samlede opgave vedrørende børns læring og 

trivsel ændres ikke fremadrettet. Det gør den 
økonomiske ramme grundet faldende børnetal til 
gengæld.  Vi ser således med bekymring på 
muligheden for at lykkes med den pædagogiske 
opgave omkring inklusion og sunde 
læringsfællesskaber – herunder ASF, 
ordblindeindsats, flersprogede børn, 
specialpædagogisk bistand mv.

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF Vi ser det vanskeligt at gennemføre denne indsats i 
den eksisterende økonomiske ramme. 

Udfordringer – Justering af folkeskolereform

Driftsønsker - Ordblindeindsats Indsatsen er god og relevant, men det er igen en 
udfordring for skolen selv at finansiere tiltaget. 

Teknisk tilretning af anlægsbudget

Nye anlægsønsker i Budgetperioden

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden

Andet

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

mailto:khi@viborg.dk


Besparelser på overførselsområdet

Samling af pedelfunktionerne Teknisk service er et centralt element i skolens 
drift og daglige virke og en yderligere centralisering 
vil efter vores mening ikke bidrage til større fokus 
på opgaverne eller et stærkere fagligt miljø. 

Reduktionen ved besparelserne står ikke mål med 
de kvalitetsmæssige konsekvenser, og Løgstrup 
Skole, L-MED ønsker derfor, at den struktur, der er 
i dag, bevares og fremadrettet får ro af hensyn til 
såvel kvalitet i opgaveløsningen som 
arbejdsmiljømæssige konsekvenser for involverede 
medarbejdere.

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti

Centralisering af dele af administrationen på skoler L-MED på Løgstrup Skole er skarp fortaler for, at 
administration og ledelse agerer dér, hvor ansvaret 
ligger. Ledelse og administration på skolen skal 
fysisk være til stede, og der bør ikke pålægges flere 
administrative opgaver til ledelsen. 
En velfungerende skole kræver en administration, 
der er ”tæt på” - elevernes trivsel og læring og 
personalets opgaveløsning følger i tæt tråd med 
administrationens overblik, indsigt og 
tilstedeværelse. 

Udviklingspuljen

Rengøring (decentralt)

Forslag til yderligere/alternative reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar:  Møldrup Skole skolebestyrelse 02.05.2019 og MED-udvalg den 14.05. 2019

Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF Møldrup skoles skolebestyrelse og MED-udvalg er 
uforstående over for, at et bredt politisk indsats- 
og fokusområde skal finansieres inden for 
politikområde BU. Det er særdeles svært at 
forestille sig, at vi inden for eksisterende ramme, 
som presses yderligere i kommende overslagsår, 
kan finde økonomi hertil. 

Udfordringer – Justering af folkeskolereform Vi er udfordret på antallet af busafgange om 
eftermiddagen – da serviceniveauet hidtil har 
heddet 2 busafgange hjem og dette ikke kan lade 
sig gøre efter sommerferien.

Indskolingen skal have 27,8 time
Mellemtrinnet skal have  33
Overbygningen skal have 35

Driftsønsker - Ordblindeindsats Møldrup Skoles skolebestyrelse og MED-udvalg er 
uforstående over for, at et bredt politisk indsats- 
og fokusområde skal finansieres inden for 
politikområde BU. Det er særdeles svært at 
forestille sig, at vi inden for eksisterende ramme, 
som presses yderligere i kommende overslagsår, 
kan finde økonomi hertil. 

Teknisk tilretning af anlægsbudget

Nye anlægsønsker i Budgetperioden

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden

Andet

mailto:khi@viborg.dk


Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

Besparelser på overførselsområdet

Samling af pedelfunktionerne Reduktionen ved besparelserne står ikke mål med 
de kvalitetsmæssige konsekvenser. 
Skolebestyrelsen/MED-udvalg ønsker, at den 
struktur, der er i dag, skal bevares. Vi ønsker, at 
strukturen omkring teknisk service fremadrettet 
får ro.
Ved samling af teknisk service i 5. områder, vil 
ressourcerne, i højere grad end i dag,  bruges på 
bureaukrati både centralt og decentralt. Kørsel, 
rekvisitioner, koordinering, ledelse, manglende 
kendskab til lokale forhold, bygninger osv. – et 
eksempel, hvordan varme hænder gøres kolde.

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti

Centralisering af dele af administrationen på skoler Det fremsendte forslag er bygget på KLK’s rapport 
tilbage i 2016. Forslaget har tidligere været bragt i 
spil i forhold til skolernes administration tilbage i 
2016/2017. 
Der blev lavet et grundigt analysearbejde af de 
forskellige opgaver, der bliver løst ude på skolerne, 
og hvad konsekvenserne ville være ved 
centralisering af opgaverne. 
Som en konsekvens af dette arbejde blev der ikke 
valgt den centrale løsning for dele af opgaverne, 
men en model hvor tildelingsmodellen blev udsat 
for en generel reduktion. Dette analysearbejde er 
helt sikkert til at finde frem igen. 
Opgaver, der skal løses centralt, vil alt andet lige 
som udgangspunkt altid skulle løses med en 
decentral oplysning eller kontakt til opgaven. 
Hvis der som en konsekvens af forslaget bliver 
flyttet ressourcer fra de decentrale niveauer (en 



lokal skole) til et centralt niveau, vil der 
sandsynligvis ske opgaveglidning fra en 
sekretær/administrativ leder til en skoleleder eller 
en lærer, for oplysninger skal jo fortsat fødes et 
sted. F.eks. 

 bookning af lokaler på skolen, 
 når der søges refusioner hjem på 

medarbejdere, 
 barselsaftaler, 
 printeres fejlfunktioner, 
 kontakt med forældre
 kontakt med læge eller andre vedr. børn
 bestilling af materialer
 medarbejderes ferie/fridage/sygdom
 Rundsending af personfølsomt materiale

(medarbejderne har ingen adm. computer 
og kommunikationen skal gå igennem en 
der har)

 Osv.. osv.
Med udgangspunkt i ledelseskommissionens 
udmelding virker det ikke som en rigtig løsning at 
lægge flere administrative opgaver over på en 
skoleleder eller andre faggrupper. 
I forhold til ”Kvalitet i opgaveløsningen” og ”Trivsel 
og andre arbejdsmiljømæssige konsekvenser” så er 
det muligt, at de enkelte konkrete opgaver kan 
opleve en kvalitetsmæssig forbedring i tekniske 
henseende, men hel sikkert ikke for borgerne.  

I en helhedstænkning er det vigtigt at have for øje, 
at skolernes administrationer er en del af et 
fællesskab på arbejdspladsen. Alle 
personalegrupper er afhængige af hinanden, og 
derfor vil det have konsekvenser for hele 
arbejdspladsen (skolen), hvis forslaget 
gennemføres. 
Møldrup skolebestyrelse og MED-udvalg vil derfor 
opfordre til, at man tænker sig rigtig godt om en 
gang til og kigger i resultaterne fra sidste gang, 
spørgsmålet blev drøftet.
For så vidt angår ambitionen omkring 
Sammenhængsmodellen og heraf afledt nye 
samarbejdsflader på tværs, giver det ikke mening, 
at der skal lægges yderligere administrative 
opgaver på skolelederne eller andre 
personalegrupper, som fjerner fokus fra 
kerneopgaven – elevernes læring og trivsel.

Udviklingspuljen



Rengøring (decentralt) Der kan ikke skæres yderligere på rengøringen, 
hvis der skal være et minimum af arbejdsmiljø for 
børn og voksne

Forslag til yderligere/alternative reduktioner Færre spredning af projekter, line på tværs af 
sektorer/ arbejdsgange – flere decentrale hænder  
der skal understøtte andre  - f.eks. PPL – ud i 
skolerne.



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar?
Fællesbestyrelsen Mønsted og Sparkær Skole
Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF Fællesbestyrelsen vil gerne bakke op om forsøget 
med at oprette klasser, som er forberedt til børn 
med ASF.  

Udfordringer – Justering af folkeskolereform

Driftsønsker - Ordblindeindsats Fællesbestyrelsen tænker det vil være bedst at 
udvide tilbuddet decentralt ude på de enkelte 
skoler og fastholde læsecenteret, som det er nu,
herved vil det komme langt flere elever til gode og 
der er ikke nogen elever, der siger nej tak til 
tilbuddet pga. transport og utryghed.

Teknisk tilretning af anlægsbudget

Nye anlægsønsker i Budgetperioden

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden Fællesbestyrelsen vil opfordre til at faglokalerne på 
Mønsted skole og Sparkær Skole medtænkes i de 
nye anlægsønsker. Lokalerne er over 55 år gamle 
og er ikke tidssvarende.

Andet

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

Besparelser på overførselsområdet

mailto:khi@viborg.dk


Samling af pedelfunktionerne Fællesbestyrelsen ser det som en stor 
serviceforringelse, hvis man samler pedelfunktion 
et sted. Der vil gå rigtig mange menneskelige 
begreber tabt, her nævnes blot få.

 Relation til de håndværkere der er på 
skolen

 Relationen til rengøringsfirmaet
 Relation til personalet på skolen
 Relation til skolens elever
 Løsning af ad hoc udfordringer
 Hjælpe med at skabe et bedre 

arbejdsmiljø via opgaveløsning
 

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti

Centralisering af dele af administrationen på skoler Fællesbestyrelsen ser det som en stor 
serviceforringelse, hvis man samler administration 
et sted. Der vil gå rigtig mange menneskelige 
begreber tabt, her nævnes blot få.

 Styrke kommunikation
 Skabe større sammenhæng for borgeren
 Borgeren føler sig mødt, hørt og forstået
 Hjælpe med at skabe et bedre arbejdsmiljø 

via opgaveløsning

Udviklingspuljen

Rengøring (decentralt)

Forslag til yderligere/alternative reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar?
Lokal-Med/Mønsted
Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF Lokal-MED udtrykker bekymring over at hvis ikke 
alle elever er i skole kan der justeres i fremmøde 
blandt klassens voksne.
Lokal-MED udtrykker bekymring for hvordan 
driften af klasser forberedt til børn med AFS 
finansieres efter forsøgsperioden

Udfordringer – Justering af folkeskolereform

Driftsønsker - Ordblindeindsats Lokal-MED tænker det vil være bedst at udvide 
tilbuddet decentralt ude på de enkelte skoler og 
fastholde læsecenteret, som det er nu,
herved vil det komme langt flere elever til gode og 
der er ikke nogen elever, der siger nej tak til 
tilbuddet pga. transport og utryghed.

Teknisk tilretning af anlægsbudget

Nye anlægsønsker i Budgetperioden

Nye anlægsønsker ud over budgetperioden Lokal-MED vil opfordre til at faglokalerne på 
Mønsted skole og Sparkær Skole medtænkes i de 
nye anlægsønsker. Lokalerne er over 55 år gamle 
og er ikke tidssvarende.

Andet

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

mailto:khi@viborg.dk


Besparelser på overførselsområdet

Samling af pedelfunktionerne Lokal-MED ser det som en stor serviceforringelse, 
hvis man samler pedelfunktion et sted. Der vil gå 
rigtig mange menneskelig ting tabt, her nævnes 
blot få.

 Relation til de håndværkere der er på 
skolen

 Relationen til rengøringsfirmaet
 Relation til personalet på skolen
 Relation til skolens elever
 Løsning af ad hoc udfordringer
 Hjælpe med at skabe et bedre 

arbejdsmiljø via opgaveløsning
 

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti

Centralisering af dele af administrationen på skoler Lokal-MED ser det som en stor serviceforringelse, 
hvis man samler administration et sted. Der vil gå 
rigtig mange menneskelige begreber tabt, her 
nævnes blot få.

 Styrke kommunikation
 Skabe større sammenhæng for borgeren
 Borgeren føler sig mødt, hørt og forstået
 Hjælpe med at skabe et bedre arbejdsmiljø 

via opgaveløsning

Udviklingspuljen

Rengøring (decentralt)

Forslag til yderligere/alternative reduktioner



Skema til høringssvar vedr. budgetkatalog og reduktioner 2020-23

Skemaet skal benyttes til kvalificering af forslag til budgetkatalog og reduktioner og indsendes til Kirsten 
Himmelstrup på e-mail: khi@viborg.dk

Sidste frist for modtagelse af svar er søndag den 19-05-2019.

Der kan afgives kommentarer til alle emner.

Hvem indgiver høringssvar: Nordre Skole – bestyrelse og MED-udvalg. 

Emne i Budgetkatalog: Høringssvar:
Budgetrammer En mængdetilpasset økonomisk ramme som følge 

af faldende børnetal ændrer i udgangspunktet ikke 
ved en samlet opgave omkring børns læring og 
trivsel. Vi ser således med bekymring på 
muligheden for at lykkes med den pædagogiske 
opgave omkring inklusion og sunde 
læringsfællesskaber – herunder ASF, 
ordblindeindsats, flersprogede børn, 
specialpædagogisk bistand mv.

Udfordringer – Klasser forberedt til børn med ASF Vi er uforstående over for, at et bredt politisk 
indsats- og fokusområde jf. konstitueringsaftalen 
skal finansieres inden for B&U. Det er svært at 
forestille sig, at vi inden for eksisterende ramme, 
som presses yderligere i kommende overslagsår, 
kan finde økonomi hertil. 

Udfordringer – Justering af folkeskolereform

Driftsønsker - Ordblindeindsats Vi er uforstående over for, at et bredt politisk 
indsats- og fokusområde jf. konstitueringsaftalen 
skal finansieres inden for B&U. Det er svært at 
forestille sig, at vi inden for eksisterende ramme, 
som presses yderligere i kommende overslagsår, 
kan finde økonomi hertil. 

Teknisk tilretning af anlægsbudget

Nye anlægsønsker i Budgetperioden Nordre Skole ser yderst positiv på tænkningen 
omkring prioriteringen at sammenhæng omkring 
de fysiske rammer med skole og klub. Det sikre et 
smidigt børnefællesskab imellem skole og 
klubtilbud. Et godt eksempel ser man på 
Møllehøjskolen, hvor skole og klub har stor gavn af 
hinandens kompetencer. 

mailto:khi@viborg.dk


Nye anlægsønsker ud over budgetperioden

Andet Vi opfordrer til, at man sørger for at opretholde 
den nødvendige balance mellem centralt og 
decentralt niveau, når der skal findes reduktioner, 
der har betydning for vores kerneopgave – børn og 
unges læring og trivsel.  

Emne i Reduktionskatalog Kvalificering:
IT udgifter/leasing

Investeringstiltag vedr. forhindring af socialt 
bedrageri

Investeringstiltag på sygedagpengeområdet

Besparelser på overførselsområdet

Samling af pedelfunktionerne Vi er ikke ubekendte med argumentationen for 
yderligere centralisering af teknisk service, men vi 
mener også, at man i argumentationen har en 
grundlæggende antagelse om, at teknisk service 
ikke er en del af kerneopgaverne ude på skolerne. 
Virkeligheden er en anden. Teknisk service er en 
vigtig del af kerneopgaverne og en yderligere 
centralisering vil efter vores mening ikke bidrage til 
større fokus på opgaverne eller et stærkere fagligt 
miljø. Tværtimod vil det stække vores lokale 
frihedsgrader, forhindre smidige opgaveudførelser 
og mindske den lokale forståelse for 
styringsopgaven og de konkrete styringsværktøjer. 
Reduktionen ved besparelserne står ikke mål med 
de kvalitetsmæssige konsekvenser, og vi ønsker 
derfor, at den struktur, der er i dag, bevares og 
fremadrettet får ro.

Reduktion på 1% på decentrale konti, administrativ 
organisation under Økonomi- og Erhvervsudvalget

Centralisering af bygningspuljer

Reduktion af overførsler på centrale konti

Centralisering af dele af administrationen på skoler Det fremsendte forslag er bygget på KLK’s rapport 
tilbage i 2016. Forslaget har tidligere været bragt i 



spil i forhold til skolernes administration tilbage i 
2016/2017. 
Der blev lavet et grundigt analysearbejde af de 
forskellige opgaver, der bliver løst ude på skolerne, 
og hvad konsekvenserne ville være ved 
centralisering af opgaverne. 
Som en konsekvens af dette arbejde blev der ikke 
valgt den centrale løsning for dele af opgaverne, 
men en model hvor tildelingsmodellen blev udsat 
for en generel reduktion. Dette analysearbejde er 
helt sikkert til at finde frem igen. 
Opgaver, der skal løses centralt, vil alt andet lige 
som udgangspunkt altid skulle løses med en 
decentral oplysning til opgaven. 
Hvis der som en konsekvens af forslaget bliver 
flyttet ressourcer fra de decentrale niveauer (en 
lokal skole) til et centralt niveau, vil der 
sandsynligvis ske opgaveglidning fra en 
sekretær/administrativ leder til en skoleleder eller 
en lærer, for oplysninger skal jo fortsat fødes et 
sted. 
Med udgangspunkt i ledelseskommissionens 
udmelding virker det ikke som en rigtig løsning at 
lægge flere administrative opgaver over på en 
skoleleder eller andre faggrupper. 
I forhold til ”Kvalitet i opgaveløsningen” og ”Trivsel 
og andre arbejdsmiljømæssige konsekvenser” så er 
det muligt, at de enkelte konkrete opgaver kan 
opleve en kvalitetsmæssig forbedring, men i en 
helhedstænkning er det vigtigt at have for øje, at 
skolernes administrationer er en del af et 
fællesskab på arbejdspladsen. Alle 
personalegrupper er afhængige af hinanden, og 
derfor vil det have konsekvenser for hele 
arbejdspladsen (skolen), hvis forslaget 
gennemføres. 
For så vidt angår ambitionen omkring 
Sammenhængsmodellen og heraf afledt nye 
samarbejdsflader på tværs, giver det ikke mening, 
at der skal lægges yderligere administrative 
opgaver på skolelederne eller andre 
personalegrupper, som fjerner fokus fra 
kerneopgaven – elevernes læring og trivsel.
Vi vil derfor på det kraftigste opfordre til, at man 
tænker sig rigtigt godt om en gang til og kigger i 
resultaterne fra sidste gang, spørgsmålet blev 
drøftet.
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